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Pérshkrimi i 1éndés

Hyrje né aplikacionet softuerike, pérdorimi i pakos softuerike Matlab. Programi M —file i aplikacionit Matlab
Aplikimi i platformés m —file pér zgjidhjen e ekuacioneve algjebrike, derivateve dhe integraleve Hyrje né pakon
Simulink Shfrytézimi i librarisé s¢ zakonshme t€ pakos Simulink Shtjellimi i bllogeve pér zgjidhjen e funksioneve
derivative dhe transfer Shtjellimi i bllogeve pér zgjidhjen e funksioneve t€ ndryshme matematikore Shfrytézimi i
libraris€ simulink né shtjellimin ¢ komponentéve té elektronikés energjetike Shfryté€zimi i pakos simulink né sistemet
elektroenergjetike Shfrytézimi i librarisé sé burimeve elektrike né pakon Simulink Shfrytézimi i libraris€é Simulink
né€ kuadér t€ shtjellimit t€ elementeve t€ sistemit elektroenergjetik Aplikimi i pakos simulink né shtjellimin e
transformatoréve energjetik t&€ fuqis€ Aplikimi i pakos simulink né shtjellimin e makinave dhe motoréve asinkron
Aplikimi i pakos simulink n€ shtjellimin e makinave sinkrone Aplikimi i pakos simulink né shtjellimin e burimeve
me eré dhe solare.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi (1€nde) studenti do té€ jet€ n€ gjendje q&:

1. Té njeh natyrén e funksionimit t€ programit Matlab-Simulink, strukturén e tij dhe ényrén e pérdorimit. Te njeh
ményrén e strukturimit dhe prezantimit t€ rezultateve té simulimit ne ményré grafike ashtu qe te mund té
analizoj, dhe vértetoj modelet matematikore té pajisjeve dhe proceseve t€ ndryshme elektromagnetike

2. Te parametrizoj ne Simulink dhe analizoj qarget elektrike, induktivitetet lineare dhe jo lineare, linjat dhe kabllot
elektrike, transformatorét, makinat e rrymés se vazhduar, makinat sinkrone dhe asinkrone dhe elektroniken
energjetike.

3. Té keté njohuri elementare pér modelim dhe te jeté i aft€ ge te analizoj proceset e ndryshme ne Sistemet
Elektroenergjetike, si: Analiza e rrjedhave te fuqisé, kompensimin e fuqisé reaktive, lidhjet e shkurta simetrike
dhe jo simetrike ne SEE, proceset dinamike ne makinat elektrike et;.

Pérmbajtja

Plani javor Java
Hyrje né aplikacionet softuerike, pérdorimi i pakos softuerike Matlab 1
Programi M —file i aplikacionit Matlab 2
Aplikimi i platformés m —file pér zgjidhjen e ekuacioneve algjebrike, derivateve dhe 3
integraleve

Hyrje né pakon simulink 4
Shfrytézimi i librarisé s€ zakonshme t€ pakos simulink 5
Shtjellimi i bllogeve pér zgjidhjen e funksioneve derivative dhe transfer 6
Shtjellimi i bllogeve pér zgjidhjen e funksioneve té ndryshme matematikore 7
Shfrytézimi i libraris€ simulink né shtjellimin e komponentéve t& elektronikés 8
energjetike

Shfrytézimi i pakos simulink né sistemet elektroenergjetike 9
Shfrytézimi i librarisé s€ burimeve elektrike né pakon simulink 10
Shfrytézimi i librarisé Simulink né€ kuadér t€ shtjellimit t€ elementeve té sistemit 11
elektroenergjetik

Aplikimi i pakos simulink né shtjellimin e transformatoréve energjetik té fuqisé 12
Aplikimi i pakos simulink né shtjellimin e makinave dhe motoréve asinkron 13
Aplikimi i pakos simulink né shtjellimin e makinave sinkrone 14
Aplikimi i pakos simulink né shtjellimin e burimeve me eré dhe solare 15

Provimi pérfundimtar
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Aktiviteti Pesha (%)

1. Ligjérata interaktive 40%
Metodat e 2. Ushtrime softuerike 40%
mésimdhénies 3. Seminare 10%

4. Zgjidhje te problemeve 10%

Aktiviteti i vlerésimit Numri Java Pesha (%)
1. Pjesémarrja né ligjérata 15 1-15 5%
2. Pjesémarrja n€ zgjidhje t& detyrave dhe 15 1-15 5%
interaktivitet

3. Detyra shtépie 15 1-15 10%
Metodat e vlerésimit Vlerésimi seminarik 1 1-15 30%

5. Testi pérfundimtar 1 15 50%

Vérejtje: Kushti pér tu vlerésuar pozitivisht nga kjo 1€ndé €shté pjesémarrja aktive né ligjérata, dhe ushtrime

numerike. Gjaté zhvillimit t&€ 1éndés organizohen dy teste me detyra numerike, si dhe né fund organizohet provimi
pérfundimtar.

Burimet dhe mjetet e
konkretizimit

Mjetet Numri
1. Klasé 1
2. Softuer 1
3. Tabela pér ushtrime dhe ligjerim, markera, 1
4. Moodle 1
5. Projektor 1
Lloji i aktivitetit Oré javore Ngarkesa total
1. Ligjerata 2 30
2. Ushtrime numerike 2 30
3. Aktivitete interaktive 1 30
4. Konsultime 1 15
5. Meésim i pavarur 2 30
6. Provim 1 1
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Kontakti

Prof. ass. Dr.sc. Vezir Rexhepi, Tel: 044 558 305, email: vezir.rexhepi@uni-pr.edu
Ass. MSc. Mendim Hajdari, Tel: +383 49 700 769, e-mail: mendim.mh1(@gmail.com
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